
Vyrábíme vánoční ozdoby

1. Provázkové
K výrobě proplétaných ozdob z provázků budeme potřebovat:

silnější přírodní či barevný provázek
lepidlo Herkules
polystyrenová deska či kus polystyrenu
špendlíky

Postup:

1. Nejprve si rozmyslíme tvar, který chceme vytvořit. Ideální jsou jednodušší tvary 
jako například hvězdička či srdce.

2. Tvar si vystřihneme z papíru a položíme na polystyren.
3. Pomocí špendlíků, které necháváme dostatečně trčet, si tvar okopírujeme a 

papír odstraníme. V případě zakulacených tvarů doporučujeme použít větší 
množstvím špendlíků, abychom později docílili pravidelných linií.

4. Lepidlo vlijeme do hlubšího talíře, můžeme přidat trošku vody na rozředění. 
Odmotáme dostatečně dlouhý kus provázku, čím více jej použijeme, tím hustěji 
proplétaná ozdoba bude, a celý ho namočíme do lepidla.

20 prosince., 2023



5. Poté začínáme odmotávat kolem jednotlivých špendlíků a libovolně křížíme a 
proplétáme, dokud nejsme s výsledkem spokojeni.

6. Hotový tvar necháme důkladně zaschnout a poté odšpendlíme z polystyrenu a 
zavěsíme na háček či vlasec.

2. Lakované
Pokud si chcete vytvořit ozdobu přesně ve vašich oblíbených barvách, vyzkoušejte následující techniku s 
laky. Budeme potřebovat:

čisté skleněné či plastové ozdoby
hlubší nádoba s vodou
špejle
libovolné laky na nehty

Postup:

1. Do nádoby s vodou nakapejte opatrně na povrch několik kapek laku na 
nehty. Kombinujte barvy dle libosti, přidejte například i třpytky. Důležité je, aby 
nádoba měla dostatečně široký povrch, který obalí celou ozdobu.

2. Pomocí špejle pak laky zlehka promíchejte, abyste vytvořili mozaiku.
3. Ozdobu uchopte za horní část a pomalu ji vnořujte doprostřed tak hluboko, 

až se celá obalí v lacích.
4. Přebytečný lak plavoucí na hladině kolem ozdoby odstraňte pomocí špejle, 

teprve pak ozdobu vynořte, zavěste, aby se nikde neotřela, a nechte důkladně 
zaschnout.

3. Voskové
Máte doma spousty odlomků od voskovek nebo zbytky svíček? Nevyhazujte je, využít se dají například na 
výrobu krásně barevných originálních ozdob.

kousky voskovek či vosk ze svíček
kovová vykrajovátka na cukroví
olej

Postup:

1. Ze svíček odstraňte knot.
2. Vykrajovátka z vnitřní strany důkladně pomažte olejem a položte na plech 

vyložený pečicím papírem.
3. Do nichvhoďte kousky vosku nebo voskovek.



4. Vložte na pár minut do vyhřáté trouby, dokud se vše nerozpustí a nespojí.
5. Vyndejte a nechte ztuhnout.
6. Poté opatrně vytlačte z vykrajovátek.
7. Nahřátou jehlou můžete lehce vytvořit ve vzniklé ozdobě dírku, kterou poté 

protáhnete háček či vlasec a zavěsíme na stromeček.


